
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 5/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 103/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων του σχεδίου και της σύναψης Προγραμματικής 
Σύμβασης του άρθρου 100 του Ν.3852/2010 μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
και της Ιεράς Μητροπόλεως Δράμας που αφορά την εκπόνηση της παροχής υπηρεσίας: «Προμήθεια 
υλικών και παροχή υπηρεσιών (εργασίες) για την αναβάθμιση του οπτικοακουστικού εξοπλισμού και 
του φωτισμού του πνευματικού κέντρου της Ιεράς Μητροπόλεως Δράμας». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 16-2-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μεικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/45584/1070/12-2-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική 
μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 103: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Δράμας 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 1107/5-2-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη:  
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα αυτού: 

• Άρθρο 100 Προγραμματικές  Συμβάσεις «α) Για τη μελέτη και εκτέλεση έργων και προγραμμάτων 
ανάπτυξης μιας περιοχής, καθώς και για την παροχή υπηρεσιών και την υλοποίηση προμηθειών κάθε 
είδους, οι δήμοι, οι περιφέρειες,……… μπορούν να συνάπτουν προγραμματικές συμβάσεις με το 
Δημόσιο…….. ή μεταξύ τους ή με Ν.Π.Δ.Δ……»,   
«Οι ανωτέρω συμβάσεις υπόκεινται στον προσυμβατικό έλεγχο νομιμότητας του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία»,  
«Οι προγραμματικές συμβάσεις, στις οποίες ένας εκ των συμβαλλομένων είναι Ο.Τ.Α. α' ή β' βαθμού, 
δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 225 του Ν.3852/2010» 
 

• Άρθρο 19 του Ν. 5056/23 (ΦΕΚ 163 Α/6-10-2023): «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού….», με το οποίο 
αντικαταστάθηκε το άρθρο 175 του Ν.3852/2010 και μετονομάσθηκε η Οικονομική Επιτροπή σε 
Περιφερειακή Επιτροπή.  

• Άρθρο 20 του Ν. 5056/23 (ΦΕΚ 163 Α/6-10-2023): «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού….», Αρμοδιότητες 
περιφερειακής επιτροπής - Προσθήκη άρθρου 175Α στον Ν. 3852/2010. 
Μετά από το άρθρο 175 του Ν. 3852/2010 (Α’ 87) προστίθεται άρθρο 175Α ως εξής:  
Άρθρο 175Α 
Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής: 
Παράγραφος 1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη 
νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή και την εκτελεστική επιτροπή 
περιφερειών, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η περιφερειακή επιτροπή, η οποία 
ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές,  

ΑΔΑ: ΡΨΔ77ΛΒ-ΚΩΤ



Παράγραφος 2. Η περιφερειακή επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 1, αποφασίζει και για τα 
εξής: 
Υποπαράγραφος γ) την έγκριση των όρων και τη σύναψη κάθε είδους προγραμματικών συμβάσεων 
και συμβάσεων του άρθρου 12 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).  
2. Το άρθρο 12 του Ν.3513/06 Προγραμματικές συμβάσεις της Εκκλησίας της Ελλάδος που είναι 
σε ισχύ «1. Για τη μελέτη και εκτέλεση έργων και προγραμμάτων της Εκκλησίας της Ελλάδος, τα οποία 
συμβάλλουν στην εθνική, κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική πρόοδο του τόπου, καθώς και για την 
παροχή υπηρεσιών ανθρωπιστικού χαρακτήρα, η Διαρκής Ιερά Σύνοδος της Εκκλησίας της Ελλάδος, 
οι Ιερές Μητροπόλεις, καθώς και τα Ν.Π.Δ.Δ. και οι Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις της Εκκλησίας, μέλη 
των οποίων είναι αποκλειστικά Ν.Π.Δ.Δ., μπορούν να συνάπτουν προγραμματικές συμβάσεις με το 
Δημόσιο, μεταξύ τους και με φορείς του ευρύτερου δημόσιου τομέα». 
3. Το γεγονός ότι η Ιερά Μητρόπολη Δράμας, δυνάμει του Ν.590/1977 Κ.Χ.Ε.Ε. αρ. 1 παρ. 4, είναι 
Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, το οποίο δε χρηματοδοτείται από το δημόσιο προϋπολογισμό 
και δε λαμβάνει οικονομικές ενισχύσεις από κανένα φορέα του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα.  
4. Το Ν. 4412/2016 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ” (Α' 147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και όλες τις 
κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί προς εκτέλεσή του, καθώς και τις κατευθυντήριες οδηγίες και 
εγκυκλίους που έχουν εκδοθεί για την ερμηνεία του. 
5. Το γεγονός ότι η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση δεν εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 225 
του Ν.3852/2010 Υποχρεωτικός Έλεγχος Νομιμότητας, διότι η εκτιμώμενη αξία της δεν υπερβαίνει το 
ποσό των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ χωρίς Φ.Π.Α.  
6. Το απόσπασμα του 5ου πρακτικού συνεδρίασης, θέμα 3ο, που έγινε στις 26-01-2024, του 
Μητροπολιτικού Συμβουλίου της Ιεράς Μητροπόλεως Δράμας με το οποίο αποφασίσθηκε η σύναψη 
προγραμματικής σύμβασης με την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, για την 
υλοποίηση της παραπάνω δράσης. 
7. Την πρόσκληση με Α/Α ΟΠΣ: 7316 (Κωδικός πρόσκλησης: Π88-24Δ53), με τίτλο: «ΠΑΡΟΧΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΕΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ», του ΠΠΑ Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, στον Άξονα Προτεραιότητας: 5.3 «Προστασία και ανάδειξη 
μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και τόπων ιστορικού ενδιαφέροντος». 
8. Το γεγονός ότι για την υλοποίηση  της σύμβασης (εκπόνηση της παροχής υπηρεσίας) απαιτείται 
συνεργασία της Ιεράς Μητροπόλεως Δράμας με την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης. 
9. Το συνημμένο Σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση των όρων του σχεδίου και της σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης του άρθρου 100 του 
Ν. 3852 /2010 μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας- Θράκης και της Ιεράς Μητροπόλεως 
Δράμας που αφορά την εκπόνηση της παροχής υπηρεσίας: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΕΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ».  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει τους όρους του σχεδίου και της σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης του άρθρου 100 του Ν. 
3852 /2010 μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας- Θράκης και της Ιεράς Μητροπόλεως 
Δράμας που αφορά την εκπόνηση της παροχής υπηρεσίας: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΕΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ».  

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 
Του άρθρου 100 του Ν. 3852 / 2010 – Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης  

ΑΔΑ: ΡΨΔ77ΛΒ-ΚΩΤ



(ΦΕΚ Α΄ 87 / 7.6.2010). 

Μεταξύ 

Της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης  

 και  

της «Ιεράς Μητροπόλεως Δράμας» 

Για την εκπόνηση της παροχής υπηρεσίας:  

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΕΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 

ΔΡΑΜΑΣ» 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

Στην Δράμα, σήμερα   -  -2024 οι παρακάτω συμβαλλόμενοι: 

Α) Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης με έδρα τη Κομοτηνή, που εκπροσωπείται 

νόμιμα από τον Περιφερειάρχη, κ. Τοψίδη Χριστόδουλο, και η οποία θα αποκαλείται στο εξής χάριν 

συντομίας ως «φορέας υλοποίησης». 

Β) Η Ιερά Μητρόπολης Δράμας, Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου (σύμφωνα με το 

Ν.590/1977), που εκπροσωπείται νόμιμα από τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Δράμας κ.κ. Βασίλειο 

Δωρόθεο Πάπαρη (μετά την εκδημία του μακαριστού Μητροπολίτη Δράμας κ.κ. Αλέξανδρου – Παύλου 

Αποστολίδη), και η οποία θα αποκαλείται στο εξής χάριν συντομίας ως «κύριος του έργου». 

Έχοντας υπόψη: 

1) Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα αυτού: 

• Άρθρο 100 Προγραμματικές Συμβάσεις «α) Για τη μελέτη και εκτέλεση έργων και 

προγραμμάτων ανάπτυξης μιας περιοχής, καθώς και για την παροχή υπηρεσιών και την υλοποίηση 

προμηθειών κάθε είδους, οι δήμοι, οι περιφέρειες,……… μπορούν να συνάπτουν προγραμματικές 

συμβάσεις με το Δημόσιο…….. ή μεταξύ τους ή με Ν.Π.Δ.Δ……»,  

«Οι ανωτέρω συμβάσεις υπόκεινται στον προσυμβατικό έλεγχο νομιμότητας του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία».  

• Άρθρο 19 του Ν. 5056/23 (ΦΕΚ 163 Α/6-10-2023): «Αναμόρφωση του συστήματος 

διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού….», με το οποίο αντικαταστάθηκε 

το άρθρο 175 του Ν.3852/2010 και μετονομάσθηκε η Οικονομική Επιτροπή σε Περιφερειακή 

Επιτροπή.  

• Άρθρο 20 του Ν. 5056/23 (ΦΕΚ 163 Α/6-10-2023): «Αναμόρφωση του συστήματος 

διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού….», Αρμοδιότητες 

περιφερειακής επιτροπής - Προσθήκη άρθρου 175Α στον Ν. 3852/2010. 

Μετά από το άρθρο 175 του Ν. 3852/2010 (Α’ 87) προστίθεται άρθρο 175Α ως εξής:  

Άρθρο 175Α 

Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής: 

Παράγραφος 1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη 

νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή και την εκτελεστική επιτροπή 

περιφερειών, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η περιφερειακή επιτροπή, η οποία 

ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές,  

Παράγραφος 2. Η περιφερειακή επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 1, αποφασίζει και για τα 

εξής: 

Υποπαράγραφος γ) την έγκριση των όρων και τη σύναψη κάθε είδους προγραμματικών συμβάσεων και 

συμβάσεων του άρθρου 12 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).  

2) Το άρθρο 12 του Ν.3513/06 Προγραμματικές συμβάσεις της Εκκλησίας της Ελλάδος που 

είναι σε ισχύ «1. Για τη μελέτη και εκτέλεση έργων και προγραμμάτων της Εκκλησίας της Ελλάδος, τα 

ΑΔΑ: ΡΨΔ77ΛΒ-ΚΩΤ



οποία συμβάλλουν στην εθνική, κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική πρόοδο του τόπου, καθώς και 

για την παροχή υπηρεσιών ανθρωπιστικού χαρακτήρα, η Διαρκής Ιερά Σύνοδος της Εκκλησίας της 

Ελλάδος, οι Ιερές Μητροπόλεις, καθώς και τα Ν.Π.Δ.Δ. και οι Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις της 

Εκκλησίας, μέλη των οποίων είναι αποκλειστικά Ν.Π.Δ.Δ., μπορούν να συνάπτουν προγραμματικές 

συμβάσεις με το Δημόσιο, μεταξύ τους και με φορείς του ευρύτερου δημόσιου τομέα». 

3) Το Ν. 4412/2016 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ” (Α' 147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και όλες τις 

κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί προς εκτέλεσή του, καθώς και τις κατευθυντήριες οδηγίες και 

εγκυκλίους που έχουν εκδοθεί για την ερμηνεία του. 

4) Την με αριθμό ……….. (απόσπασμα του Πρακτικού αριθμ. ……/2024) απόφαση της 

Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίνεται η σύναψη 

προγραμματικής σύμβασης με την Ιερά Μητρόπολη Δράμας για την υλοποίηση της παραπάνω 

παροχής υπηρεσίας. 

5) Το απόσπασμα του 5ου πρακτικού συνεδρίασης, θέμα 3ο, που έγινε στις 26-01-2024, του 

Μητροπολιτικού Συμβουλίου της Ιεράς Μητροπόλεως Δράμας με το οποίο αποφασίσθηκε η σύναψη 

προγραμματικής σύμβασης με την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, για την 

υλοποίηση της παραπάνω δράσης.  

6) Την Εγκύκλιο της Ιεράς Συνόδου υπ’ αριθμ. 3.069/9-11-2022  

7) Το από 7-11-2022 Προεδρικό Διάταγμα (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 1044/08-11-2022) 

Συμφωνούν, συνομολογούν στη σύναψη της παρούσας προγραμματικής σύμβασης, και 

αποδέχονται τα παρακάτω: 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

Μεταξύ των συμβαλλομένων υπογράφεται η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση, σύμφωνα με την 

οποία καθορίζεται ένα πλαίσιο συμφωνίας και προσδιορίζονται οι τρόποι και οι διαδικασίες υλοποίησης 

αυτής της συμφωνίας, η οποία αποσκοπεί στην από κοινού συνεργασία για την υλοποίηση της παροχής 

υπηρεσίας: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΕΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 

ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ».  

Η Ιερά Μητρόπολη Δράμας, δυνάμει του Ν.590/1977 Κ.Χ.Ε.Ε. αρ. 1 παρ. 4, είναι Νομικό Πρόσωπο 

Δημοσίου Δικαίου, το οποίο δε χρηματοδοτείται από το δημόσιο προϋπολογισμό και δε λαμβάνει 

οικονομικές ενισχύσεις από κανένα φορέα του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα. Μοναδικές πηγές εσόδων 

της αποτελούν οι δωρεές και οι εισφορές των πιστών, οι οποίες διατίθενται αποκλειστικά για 

φιλανθρωπικούς σκοπούς, δεδομένου ότι η Ιερά Μητρόπολη Δράμας, όπως και κάθε Ιερά Μητρόπολη, 

έχει ως κύρια μέριμνα της τον αγώνα κατά των κοινωνικών ανισοτήτων και την ενίσχυση των 

οικονομικά αδύναμων πληθυσμιακών ομάδων.  

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η παρούσα προγραμματική σύμβαση περιέχει: 

1. Το σκοπό και το αντικείμενο της σύμβασης, 

2. Τη διαδικασία υλοποίησης της σύμβασης, 

3. Τη διάρκεια της σύμβασης, 

4. Τους πόρους χρηματοδότησης, 

5. Τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των συμβαλλομένων, 

6. Την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της σύμβασης, 

7. Τον Προϋπολογισμό της σύμβασης, 

8. Την αντισυμβατική συμπεριφορά και τις συνέπειες, 

9. Την ευθύνη του Φορέα υλοποίησης, 

10. Την εκπροσώπηση, 

11. Την επίλυση των διαφορών, 

12. Ρήτρες, 

13. Μεταφορά και απασχόληση προσωπικού, 

14. Τελικές διατάξεις. 

ΑΔΑ: ΡΨΔ77ΛΒ-ΚΩΤ



ΑΡΘΡΟ 1. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

Η παροχή υπηρεσίας: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΕΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 

ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ» αφορά την αναβάθμιση του 

συστήματος μετάδοσης ήχου της αίθουσας, τον φωτισμό και το σύστημα μετάδοσης εικόνας του 

Πνευματικού Κέντρου της Ιεράς Μητρόπολης Δράμας.  

Η παροχή υπηρεσίας χρηματοδοτείται από το «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

– ΘΡΑΚΗΣ» και θα υποβληθεί για χρηματοδότηση στην πρόσκληση με Α/Α ΟΠΣ: 7316 (Κωδικός 

πρόσκλησης: Π88-24Δ53), με τίτλο: «ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΕΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ 

ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ», του ΠΠΑ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, στον Άξονα 

Προτεραιότητας: 5.3 «Προστασία και ανάδειξη μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και τόπων ιστορικού 

ενδιαφέροντος». 

Η τεκμηρίωση της σκοπιμότητας εκπόνησης της παροχής υπηρεσίας: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΕΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ 

ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ 

ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ», είναι η εξής:  

Επειδή το  Πνευματικό Κέντρο της Ιεράς Μητρόπολης Δράμας είναι το σπουδαιότερο συνεδριακό 

κέντρο της Δράμας (κατασκευάστηκε από το ΕΣΠΑ της Περιφέρειας) και διατίθεται από την Εκκλησία 

ως χώρος διεξαγωγής πολιτιστικών εκδηλώσεων όλων των φορέων του Νομού, δηλαδή τυγχάνει 

ευρύτερης αξιοποίησης από τον πληθυσμό του Νομού Δράμας, απαιτείται η ενίσχυση του ηχητικού του 

εξοπλισμού, του συστήματος μετάδοσης της εικόνας και βελτίωση του φωτισμού της αίθουσας.      

ΑΡΘΡΟ 2. 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Για την υλοποίηση της σύμβασης, η Ιερά Μητρόπολης Δράμας συνεργάζεται με την Περιφέρεια 

Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης. Η παροχή υπηρεσίας θα χρηματοδοτηθεί από το «ΠΠΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» και θα υποβληθεί για χρηματοδότηση 

στην πρόσκληση με Α/Α ΟΠΣ: 7316 (Κωδικός πρόσκλησης: Π88-24Δ53), με τίτλο: «ΠΑΡΟΧΗ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΕΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 

ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ», του ΠΠΑ Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, στον Άξονα Προτεραιότητας: 5.3 «Προστασία και ανάδειξη 

μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και τόπων ιστορικού ενδιαφέροντος». 

Η σύμβαση θα υλοποιηθεί με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις: 

1) Κύριος του έργου είναι η Ιερά Μητρόπολης Δράμας. 

2) Φορέας Χρηματοδότησης και Φορέας Υλοποίησης της παροχής υπηρεσίας είναι η Περιφέρεια 

Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, η οποία θα ασκήσει τις προβλεπόμενες για την υλοποίηση της 

αρμοδιότητες με τις αρμόδιες υπηρεσίες της στην Περιφερειακή Ενότητα Δράμας και με τα 

αποφαινόμενα όργανά της, και σύμφωνα με τις κανονιστικές διατάξεις της και την κείμενη νομοθεσία. 

3) Ειδικότερα η περιγραφή της προτεινομένης παροχής υπηρεσίας περιλαμβάνει τα εξής: 

Για να υπάρχει η ικανότητα να στεγάζονται εκδηλώσεις χωρίς την ανάγκη πρόσθετου εξοπλισμού 

κρίνεται απαραίτητη η Προμήθεια των παρακάτω υλικών και οι εργασίες εγκατάστασής τους: 

1) Σύστημα ασυρμάτων μικροφώνων 

 Σύστημα ασυρμάτων μικροφώνων, αποτελούμενο από τέσσερα πυκνωτικά μικρόφωνα χειρός 

συνοδευόμενα από δέκτες, δέκα μικρόφωνα κεφαλής με πλήρες σύστημα πομπού – δέκτη, δύο 

κατευθυντικές κεραίες αντίστοιχης συχνότητας καθώς και οι απαραίτητες καλωδιώσεις διασύνδεσης με 

τον υφιστάμενο εξοπλισμό.  

2) Ενσύρματα μικρόφωνα και παρελκόμενα σύνδεσης, στήριξης και ελέγχου  

ΑΔΑ: ΡΨΔ77ΛΒ-ΚΩΤ



Ενσύρματα μικρόφωνα διαφόρων ειδών όπως πυκνωτικά, δυναμικά, μικρού διαφράγματος, μεγάλου 

διαφράγματος, σετ μικροφώνων για κρουστά, καθώς και βάσεις μικροφώνων μεγάλου και μικρού 

ύψους. 

3) Λοιπός εξοπλισμός δωματίου ελέγχου  

Λοιπός εξοπλισμός δωματίου ελέγχου όπως στουντιακά μόνιτορ, ακουστικά, καλώδια διανομής ήχου 

και τροφοδοσίας, καθώς και δύο επιτραπέζιες βάσεις στήριξης των μόνιτορ. 

4) Καλωδιώσεις, ηχεία και παρελκόμενα ηχητικών συστημάτων 

Καλωδιώσεις, ηχεία και παρελκόμενα ηχητικών συστημάτων που αποτελούνται από διάφορα καλώδια 

διασύνδεσης περιφερειακών μηχανημάτων ήχου, καλώδια σύνδεσης μικροφώνων ποικίλων μηκών, 

καλωδιώσεις διανομής ρεύματος, ηχεία μόνιτορ σκηνής, ψηφιακούς επεξεργαστές ήχου, καθώς και 

κουτιά για την αποθήκευση του εν λόγω εξοπλισμού. 

5) Σύστημα θεατρικού και επαγγελματικού φωτισμού  

Σύστημα θεατρικού και επαγγελματικού φωτισμού, αποτελούμενο από είκοσι δύο προβολείς φωτισμού 

LED ισχύος 100w και 50w τύπου Fresnel η ισοδυνάμου, κονσόλα φωτισμού 48 καναλιών, τέσσερα 

ρομποτικά φωτιστικά φωτεινής ισχύος 7.000 lux, έξι ρομποτικά φωτιστικά ισχύος 30w, κονσόλα εφέ, 

δύο μηχανές καπνού, καθώς και τις απαραίτητες καλωδιώσεις τροφοδοσίας και σημάτων ελέγχου. 

6) Σύστημα μετάδοσης εικόνας 

 Συστήμα μετάδοσης εικόνας, εγκαθιστώντας ένα μίκτη βίντεο οκτώ εισόδων SDI, ένα δρομολογητή 

εικόνας 12x12 με εισόδους 6G-SDI, οκτώ μετατροπείς σημάτων SDI-HDMI με ενσωματωμένα 

τροφοδοτικά, καθώς και τις απαραίτητες καλωδιώσεις διασύνδεσης του εν λόγω εξοπλισμού με 

βύσματα BNC. 

4) Η διαγωνιστική διαδικασία και η επίβλεψη της παροχής υπηρεσίας θα γίνουν από την Διεύθυνση 

Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας. 

5) Οι αρμοδιότητες του Περιφερειακού Συμβουλίου που προβλέπονται από το άρθρο 163 του Ν. 

3852/2010 παρ. ιστ) «Ασκεί τα καθήκοντα αναθέτουσας αρχής κατά το στάδιο εκτέλεσης των συμβάσεων 

υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων της απευθείας 

ανάθεσης, που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Περιφερειάρχη. Αποφασίζει για την τροποποίηση του 

φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου των συμβάσεων…» 

ΑΡΘΡΟ 3. 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η διάρκεια της παρούσας σύμβασης αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της και λήγει με την 

ολοκλήρωση και παράδοση της υπηρεσίας καθώς και μέχρι την ολοκλήρωση της λογιστικής 

διαδικασίας τακτοποίησης των δαπανών της σύμβασης και οποιεσδήποτε τροποποιήσεις της που 

υπερβαίνουν τους 6 μήνες γίνονται μετά από σύμφωνη γνώμη της Κοινής Επιτροπής 

Παρακολούθησης.  

 

Η συνολική διάρκεια υλοποίησης της παροχής υπηρεσίας δηλαδή η ολοκλήρωση του φυσικού και του 

οικονομικού της αντικειμένου θα γίνει σε εννέα (9) μήνες σύμφωνα με το παρακάτω χρονοδιάγραμμα: 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

Διαδικασία Διάρκεια 

Προγραμματική σύμβαση  Από την υπογραφή της μέχρι την 

ολοκλήρωση υλοποίησης  

Ολοκλήρωση υλοποίησης της 

παροχής υπηρεσίας  

6 μήνες από την υπογραφή της 

σύμβασης ανάθεσης σε οικονομικό 

φορέα  

ΑΔΑ: ΡΨΔ77ΛΒ-ΚΩΤ



ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΕΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΤΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ 

ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ:   ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ                                                                                   

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ:  37.002,53 Ευρώ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 6 ΜΗΝΕΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΕΤΟΣ 2024 

1ος 2ος 3ος 4ος 5ος 6ος 7ος 8ος 9ος 10ος 11ος 12ος 

ΣΥΝΑΨΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ                         

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ 
ΣΤΟ ΠΠΑ 

                        

ΔΙΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ  

                        

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

                        

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 

                        

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ 
ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΚΑΙ 

ΟΡIΣΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ -
ΕΓΚΡΙΣΗ                         

ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ 
ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

                        

ΑΡΘΡΟ 4. 

ΠΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο Προϋπολογισμός της παροχής υπηρεσίας είναι 37.002,53 Ευρώ με Φ.Π.Α..  

Το έργο θα χρηματοδοτηθεί από το «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» και θα υποβληθεί για χρηματοδότηση στην πρόσκληση 

με Α/Α ΟΠΣ: 7316 (Κωδικός πρόσκλησης: Π88-24Δ53), με τίτλο:  «ΠΑΡΟΧΗ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΕΡΓΑΣΙΕΣ) 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΤΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ 

ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΡΑΜΑΣ», του ΠΠΑ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 

Θράκης, στον Άξονα Προτεραιότητας: 5.3 «Προστασία και ανάδειξη μνημείων, 

αρχαιολογικών χώρων και τόπων ιστορικού ενδιαφέροντος». 

 

ΑΡΘΡΟ 5. 

ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ. 

Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν επίσης τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα: 

Η Ιερά Μητρόπολης Δράμας αναλαμβάνει να διευκολύνει με κάθε τρόπο το επιστημονικό προσωπικό, 

που θα απασχοληθεί για την υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας σύμβασης στη συγκέντρωση 

των απαραίτητων στοιχείων και πληροφοριών. Να παρέχει στο Φορέα Υλοποίησης τις αναγκαίες 

πληροφορίες, που έχει στη διάθεσή της και να συνεργάζεται μαζί του. Να ορίσει τον εκπρόσωπό της 

στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 6 της παρούσας. 

ΑΔΑ: ΡΨΔ77ΛΒ-ΚΩΤ



Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης αναλαμβάνει να παρέχει επαρκή ενημέρωση στον 

κύριο του έργου σχετικά με την πορεία των εργασιών της Παροχής Υπηρεσίας. 

   

ΑΡΘΡΟ 6. 

ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Για την παρακολούθηση της υλοποίησης της παρούσας σύμβασης και την τήρηση των όρων της, 

συστήνεται όργανο με την επωνυμία «Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης», με έδρα την Δράμα. 

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από: 

1) Τον κ. Εφραιμίδη Αναστάσιο Πολιτικό Μηχανικό της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Δράμας, ως 

πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον κ. Ουζούνη Ευάγγελο Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε. της Δ.Τ.Ε. 

της Π.Ε. Δράμας, οι οποίοι θα εκπροσωπούν τον φορέα υλοποίησης δηλ. την Περιφέρεια 

Α.Μ.Θ..  

2) Την κ. Παγκάλου Μαρία Πολιτικό Μηχανικό της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Δράμας, ως μέλος, 

με αναπληρώτρια της την κ. Μπαντιάνη Αικατερίνη Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε. της Δ.Τ.Ε. 

της Π.Ε. Δράμας, οι οποίες θα εκπροσωπούν τον φορέα υλοποίησης δηλ. την Περιφέρεια 

Α.Μ.Θ..  

3) Τον εφημέριο του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Ξηροποτάμου Αιδεσιμ. πρεσβ. 

Αθανάσιο Χαρίσκο ως μέλος, με αναπληρωτή του τον λαϊκό Υπάλληλο της Ιεράς 

Μητροπόλεως Δράμας κ. Μιχαήλ Τσαούση, οι οποίοι θα εκπροσωπούν την Ιερά Μητρόπολη 

Δράμας.  

Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης είναι ο συντονισμός και η παρακολούθηση όλων 

των εργασιών που απαιτούνται για την εκτέλεση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης και 

ειδικότερα η τήρηση των όρων της προγραμματικής σύμβασης. Η Επιτροπή συνεδριάζει στην 

Περιφερειακή Ενότητα Δράμας και συγκαλείται με πρόσκληση του Προέδρου της. Στην πρόσκληση 

αναγράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, ενώ ειδοποιούνται τα μέλη της εγκαίρως εγγράφως. 

Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και εισάγονται προς συζήτηση και τα θέματα που 

θα ζητήσει εγγράφως έστω και ένα από τα μέλη της. Χρέη γραμματέα εκτελεί μέλος της Κοινής 

Επιτροπής Παρακολούθησης που θα εκλεγεί στην πρώτη της συνεδρίαση. Η Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης συνέρχεται τακτικά κάθε έξι μήνες και έκτακτα όταν το ζητήσει εγγράφως ένα από 

τα μέλη της. Κάθε μέλος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης μπορεί κατά την κρίση του, να καλεί 

στις συνεδριάσεις υπηρεσιακά στελέχη του φορέα από τον οποίο έχει ορισθεί και τα οποία είναι 

εμπλεκόμενα στην υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης.  

Τα πρακτικά της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης κοινοποιούνται σε όλα τα μέλη αφού 

υπογραφούν. Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει έγκυρα όταν είναι παρόντα όλα τα μέλη 

της. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται κατά πλειοψηφία των μελών της και διατυπώνονται σε 

πρακτικά που υπογράφονται από όλα τα μέλη. Οι λοιπές λεπτομέρειες που ενδεχόμενα απαιτηθούν για 

τη λειτουργία της Κοινής Επιτροπής, θα καθορισθούν με αποφάσεις της. 

ΑΡΘΡΟ 7. 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Ο Προϋπολογισμός της παροχής υπηρεσίας είναι 37.002,53 Ευρώ με Φ.Π.Α. και αναλύεται ως εξής.  

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ Α.Τ. 
Μον. 

Μετρ. 

Π
ο
σ

ό
τ
η

τ
α

  

Τ
ιμ

ή
 

Μ
ο
ν
ά

δ
α

ς 

Δαπάνη 

  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ  

ΑΔΑ: ΡΨΔ77ΛΒ-ΚΩΤ



1 Σύστημα ασυρμάτων μικροφώνων 1 
κατ. 

Αποκοπή 
1 5.668,71  5.668,71  

2 

Ενσύρματα μικρόφωνα και 

παρελκόμενα σύνδεσης, στήριξης 

και ελέγχου 

2 
κατ. 

Αποκοπή 
1 4.144,68  4.144,68  

3 
Λοιπός εξοπλισμός δωματίου 

ελέγχου 
3 

κατ. 

Αποκοπή 
1 764,84  764,84  

4 
Καλωδιώσεις, ηχεία και 

παρελκόμενα ηχητικών συστημάτων 
4 

κατ. 

Αποκοπή 
1 4.011,37  4.011,37  

5 
Σύστημα θεατρικού και 

επαγγελματικού φωτισμού 
5 

κατ. 

Αποκοπή 
1 9.222,21  9.222,21  

6 Σύστημα μετάδοσης εικόνας 6 
κατ. 

Αποκοπή 
1 6.028,94  6.028,94  

  ΑΘΡΟΙΣΜΑ         29.840,75  

  ΦΠΑ 24%         7.161,78  

  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ         37.002,53  

 

Η συνολική δαπάνη του έργου κατανέμεται σύμφωνα με το παρακάτω 

χρονοδιάγραμμα: 

                                 

ΑΡΘΡΟ 8. 

ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ 

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης, οι οποίοι θεωρούνται όλοι 

ουσιώδεις, ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της κακής πίστης από οποιοδήποτε από τα 

συμβαλλόμενα μέρη παρέχει στο άλλο μέρος το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση και να αξιώσει 

κάθε θετική ή αποθετική ζημία του. 

ΑΡΘΡΟ 9. 

ΕΥΘΥΝΗ ΦΟΡΕΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Σύμφωνα με το άρθρο 100 του Ν. 3852/2010 ο Φορέας Υλοποίησης ευθύνεται καθ’ όλη τη 

διάρκεια της παρούσας προγραμματικής σύμβασης έναντι του Κυρίου του έργου για την καλή εκτέλεση 

των καθηκόντων του και έναντι των τρίτων ευθύνεται εις ολόκληρον με τον Κύριο του Έργου.  

 

 

 

 

ΑΡΘΡΟ 10. 

ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ 

Μελέτη Προϋπολογισμός Κατανομή δαπάνης 

Α΄ 2024 Β΄ 2024 Γ΄ 2024 Δ΄ 2024 

  

37.002,53 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

10.000,00 

 

27.002,53 

Σύνολο  

37.002,53 

 

- 

 

- 

 

10.000,00 

 

27.002,53 

ΑΔΑ: ΡΨΔ77ΛΒ-ΚΩΤ



 

Ο Φορέας Υλοποίησης εκπροσωπεί δικαστικώς και εξωδίκως τον Κύριο του Έργου έναντι των 

τρίτων κατά την ενάσκηση των καθηκόντων του έως τη λήξη της μεταβίβασης της αρμοδιότητας 

υλοποίησης. 

 

ΑΡΘΡΟ 11. 

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των 

όρων της παρούσας σύμβασης και που δεν θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της 

παρούσας σύμβασης, δύναται να επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια. 

 

ΑΡΘΡΟ 12. 

ΡΗΤΡΕΣ 

Η μη τήρηση των υποχρεώσεων που αναγράφονται στα άρθρα 2 και 5 της παρούσας, επιφέρει 

την άμεση διακοπή των εργασιών και τη λύση της σύμβασης. 

 

ΑΡΘΡΟ 13. 

ΜΕΤΑΦΟΡΑ – ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Προκειμένου να διευκολυνθεί η εκτέλεση του έργου της παρούσας σύμβασης είναι δυνατή η 

απασχόληση προσωπικού του Κύριου του Έργου στον Φορέα Υλοποίησης αποκλειστικά για τις ανάγκες 

των συγκεκριμένων έργων. Το προσωπικό αυτό ορίζεται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Κύριου 

του Έργου, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

 

ΑΡΘΡΟ 14. 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Οποιαδήποτε τροποποίηση ή παράταση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης γίνεται μόνον 

εγγράφως με κοινή συμφωνία των συμβαλλομένων μερών, με την εξαίρεση των προβλεπομένων στο 

άρθρο 7 της παρούσας. 

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε απόδειξη 

των οποίων συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε δύο πρωτότυπα και έλαβε ο κάθε 

συμβαλλόμενος από ένα. 

 

 

     ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Α.Μ.Θ.                                               ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΕΡΑ 

      Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ                                                    ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΔΡΑΜΑΣ 
 

 

 

 

 

 

ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ                    ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΔΩΡΟΘΕΟΣ ΠΑΠΑΡΗΣ 

 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  103/2024. 

 

ΑΔΑ: ΡΨΔ77ΛΒ-ΚΩΤ



 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΨΔ77ΛΒ-ΚΩΤ


		2024-02-26T15:20:59+0200
	Athens




